x *Sed nec ens adhuc in tanta communitate acceptum.* Hic recitat opinionem D. Thomæ de obiecto adæquato intellectus humani, loquendo de intellectu ex natura potentia. Et dicit, quòd obiectum adæquatum intellectus huiusmodi loquendo de obiecto adæquato motivo naturaliter, non est ens limitatum, ut est commune omni enti creato, sed est præcisè quiditas rei materialis. Et hæc opinio fuit pertractata in primo, dist. 3. q. 3. & in 4. dist. 45.

Quid sit obiectum adæquatum intellectus.

S C H O L I V M.

Impugnât opinionem D. Thom. dicentis quidditatem rei materialis esse obiectum adæquatum nostri intellectus pro hoc statu (de quo 1. dist. 3. q. 3. & 4. dist. 49. qn. 11. nu. 3. Vbi refutat optimè hanc opinionem. & ratione eius.) Primò, quia Beati tantùm viderunt materialia, vel acciperent aliam potentiam. Secundò, quia D. Thom. ponit dependentiam intellectus nostri à phantasmatibus, esse pœnalem, non naturalem: quod videtur D. Augustin. de quo 2. dist. 3. p. 3. n. 34. & 2. d. 11. q. 1. arguit quadrupliciter; Ens illimitatum esse obiectum motuum, vel sub motivo intellectus nostri.

12. **S**ed contrà arguitur ^a quia si illud intelligeretur de proprio obiecto intellectus Humani, ut est talis potentia, sequeretur quod intellectus Beati haberet quidditatem rei materialis pro obiecto adæquato vel si non, non maneret eadem potentia quæ modò: quorum, utrumque est falsum. D. Thom. 1. p. sum. q. 12. ar. 4. & q. 85. ar. 1.

b Nec valet dicere, quòd eleuatur per lumen gloriæ. Nullus enim habitus eleuans potentiam potest habere obiectum, quod transcendat primum obiectum potentie, quia ille habitus non esset illius potentie: sed vel esset in se potentia, vel faceret potentiam esse aliam ab ista; sicut haberet aliud obiectum primum.

c Dico igitur, quòd obiectum naturale, hoc ex, naturaliter attingibile adæquatum intellectui nostro, etsi pro statu isto sit quidditas rei materialis: vel fortè adhuc specialius, quidditas rei sensibilis, intelligendo, non de sensibili propriè solùm; sed etiam de incuisi essentialiter, vel virtualiter in sensibili: tamen obiectum adæquatum intellectui nostro ex natura potentie non est aliquid specialius obiecto intellectus Angelici, quia quicquid potest intelligi ab vno, & ab alio: & hoc saltem concedere debet Theologus, qui ponit istum statum non esse naturalem, nec istam impotentiam intelligendi, respectu multorum intelligibilium, esse naturalem sed pœnalem. Iuxta illud 15. de Trin. 27. *Certa, inquit, oculis tuis interioribus lux illa monstrauit, illa, scilicet æterna, de qua ibi locutus est. Et subdit: Que igitur causa est, ut acie fixâ lucem ipsam videre non possit? nisi visque infirmas: & quis eam tibi fecit? nisi iniquitas?* Et de hoc supra ibidem. *O tu anima mea, ubi te sentit esse? Vbi jaces?* Sequitur: *Agnoscis rectè te esse in hoc stabulo, quo Samaritanus ille produxit illum, quem reperit mortis à latronibus infictis vulneribus semiuivum relictum.* Idem obiectum intellectus anime & Angeli. Non intelligere nisi per phantasmatia, non est naturale. Luce 10.

Tamen Philosophus, qui statum istum diceret simpliciter naturalem homini; nec alium expertus erat, nec ratione cogente conclusit, diceret fortè illud esse obiectum adæquatum intellectus humani simpliciter ex naturalibus potentie, quod percepit sibi esse adæquatum pro statu isto.

13. **C**ontra ista arguitur ^d quòd ens non tantùm limitatum, sed illimitatum sit obiectum naturaliter motuum intellectus creati, & ita ens ut est indifferens ad utrumque, erit obiectum adæquatum naturale, scilicet per actionem cau æ naturaliter agentis attingibile.

Et arguitur primò sic. Eiusdem obiecti primi accepti secundùm suam totam indifferentiam, ad potentiam, quam primò respicit acceptam secundùm suam totam indifferentiam, est idem modus se habendi in mouendo, scilicet naturaliter, vel non naturaliter; nunc autem ens illimitatum mouet naturaliter aliquem intellectum, ut diuinum: igitur simili modo mouet quemlibet intellectum. Alia est minor ista, aliud quod ens mouet naturaliter intellectum causatum. Et sequitur: Igitur quodlibet simili modo mouebit. Maior ista probatur, primò inducendo de potentiis, & obiectis earum primis, & per se obiectis contentis sub illis primis. Probatur secundò, quia obiectum proprium secundùm totam suam indifferentiam est adæquatum obiectu, & respicit potentiam suam secundùm totum genus suum, ut proprium extremum: aliquis igitur est modus proprius secundùm quem hoc extremum respicit illud. Ille igitur idem modus saluabitur inter quæcunque extrema particulariter contenta sub istis primis extremis; quia particularia extrema, & se respiciunt secundùm hoc, quod includunt prima extrema, & ita se respiciunt eodem modo, quo illa prima. Arguitur ens ut sic esse obiectu motuum intellectus nostri.

Præterea. ^e Omnis actus præcedens actum voluntatis est merè naturalis; nunc autem actio essentia diuinæ etiam ut est obiectum mouens intellectum creatum, præcedit actum voluntatis: igitur, &c. Probatio minoris, quia essentia, ut essentia, est obiectu beatificum: non autem essentia ut voluntas, vel ut volens; igitur mouere ad actû

beatificum conuenit essentia ratione, qua essentia est: & per consequens illa erit prior actione voluntatis.

Confirmatur, quia si per impossibile Deus non esset volens, essentia sua naturaliter moueret intellectum ad videndum ipsam: igitur & modo similiter mouebit, cum non moueat in quantum volens, sicut nec est primum obiectum in quantum volens.^f

Præterea. Obiectum omne gignit notitiam actualem sui, & ista gignitio est naturalis, propter quod genitum dicitur proles secundum Augustinum 9. *de Trin. cap. vlt.* igitur ista visio essentia in intellectu Beati naturaliter gignetur ab illa essentia.

Præterea. Si voluntas necessariorum concurrat cum essentia in ratione principij motiui ad actum beatificum intellectus creati: quæro quis est ordo essentia, & voluntatis in mouendo? voluntas enim non potest dici ratio motiua potentia, & essentia secunda quasi virtute eius mouens. Oportet igitur dare è conuerso, scilicet quod essentia sit prima ratio motiua, sed prima ratio motiua in mouendo tenet suum proprium modum mouendi. Non enim determinatur ad mouendum illud quod secundum est, sed determinat ipsum ad mouendum; sicut videmus, quod actiuum naturaliter quantum est de se, necessariorum agit: in illa tamen actione, in qua subiaceret voluntati, non necessariorum agit: sed potest contingenter agere, & non agere, non quidem ex se: sed propter contingentiam in voluntate ad agendum.

Similiter, si voluntas in agendo^h subiaceret principio, naturaliter actio determinaretur ab illo ad determinatè agendum.

C O M M E N T A R I V S.

45.

^a *Sed si illud intelligeretur.* Hic improbat opinionem D. Thomæ dicens quod si intelligeret de proprio obiecto intellectus humani, vt est talis potentia, sequeretur quod intellectus Beati haberet pro obiecto adæquato quidditatem rei materialis, & tunc nullum immateriale posset naturaliter cognoscere, & sic vna anima non posset naturaliter cognoscere nec seipsam, nec aliam, cum non contineatur sub quidditate materiali, vt patet, quod est valde inconueniens, *vel si non, non maneret eadem potentia, que modo*, id est, quod si intellectus Beati haberet aliud obiectum, quam quidditatem rei materialis, tunc sequeretur quod non esset eadem potentia hic, & in patria, quia eadem potentia semper manens eadem, habet: idem obiectum adæquatum, cum quæcunque potentia habeant suum proprium obiectum, & potentia distinguatur etiam per actus, & actus per obiecta; si ergo hic haberet vnum obiectum, & in patria aliud, tunc non esset eadem potentia hic, & in patria, quod est absurdum.

^b *Nec valet dicere.* Hic Doctor improbat vnam responsum D. Thomæ ad rationem contra opinantem qui dicit quod intellectus, vt intellectus, licet non possit attingere ad substantias separatas, tamen vt eleuatur per lumen gloriæ potest attingere ad huiusmodi substantias, & intellectus Beati est eleuatus per lumen gloriæ. Hanc responsum Doctor improbat, quia *nullus habitus eleuans potentiam, potest habere obiectum, quid transcendat primum obiectum potentia*, &c. Et patet hoc, quia potentia prius intelligatur habere habitum, habet suum obiectum adæquatum; patet, quia habitus potentia, quicumque sit ille, necessariorum præsupponit potentiam, & obiectum, quia talis habitus potentia inclinatur potentiam ad elicendum actum circa obiectum, circa quod ponitur talis habitus inclinari, & sic potentia prius habet ordinem ad obiectum sibi adæquatum, quam

intelligatur habere habitum inclinantem ipsam circa aliquod obiectum; si ergo habitus luminis gloriæ respiceret aliud obiectum, quam obiectum proprium, quod habet ex natura potentia, sequeretur necessariorum vel quod talis habitus esset potentia aliqua cognitua, habens pro obiecto substantias separatas, quod est absurdum; vel quod non esset eadem potentia quæ nunc, quia vt nunc ex natura talis potentia habet præcisè pro obiecto adæquato quidditatem rei materialis, & tunc per illud lumen haberet aliud obiectum, sed distincta obiecta arguunt distinctas potentias, loquendo de distinctis obiectis adæquatis, vt patet intuenti. Hæc etiam responsio est improbat in 1. dist. 3. q. 3. & in 4. dist. 45. vide ibi multa, ad istam materiam pertinentia.

^c Nunc Doctor assignat obiectum intellectus ex natura intellectus, & etiam pro statu isto assignat quale sit obiectum, loquendo semper de obiecto motiui intellectus per modum naturæ, vt supra dixi. Vide in primo, d. 3. q. 3. vide ibi multa singularia.

^d *Contra ista arguitur.* Hic Doctor arguit probando quod ens non tantum limitatum, sed etiam illimitatum, sit obiectum naturaliter motiuum intellectus creati, & ita ens, vt est indifferens ad vtrumque, scilicet limitatum, & illimitatum, erit obiectum adæquatum naturale, scilicet per actionem causæ naturaliter agentis, scilicet per modum naturæ agentis attingibile. Et sic intendit probare quod etiam essentia diuina sit naturaliter, id est, per modum naturæ motiua intellectus creati, causando naturaliter notitiam sui. Et arguit sic primo: *Eiusdem obiecti primi accepti secundum totam suam indifferenciam ad potentiam.* Declaro prius maiorem antequam inducam probationem Doctoris. Cum dicit: *Eiusdem obiecti accepti secundum suam totam indifferenciam.* Hic obiectum acceptum secundum suam indifferenciam non accipitur pro illo conceptu communi,

46.

nuni, puta loquedo de obiecto intellectus, quod ponitur eas in quantum ens, non accipitur ens pro conceptu entis indifferenti ad omne ens; sed accipitur ipsum pro quanto includitur in omni per se intelligibili, siue pro quanto comprehendit omne per se intelligibile, ita quod non præcisè tale ens, vel tale, sed ut includitur in omni ente, ut exposui in prologo q. 1. & d. 3. primi. Et potentia accepta secundum rotam suam indifferentiam non accipitur præcisè per potentia in communi, sed prout ipsa potentia includitur pro se in omni potentia, & ut comprehendit omnem potentiam, quæ respicit illud obiectum, tale obiectum sic acceptum prout, scilicet includit, vel comprehendit omne intelligibile habebit eundem modum mouendi potentiam, quam primò respicit. Et breuiter ista maior stat in vna propositione Doctoris in prol. quæst. 3. & in 2. dist. 9. scilicet, *Quando extrema alicuius proportionis comparantur ad inuicem in ratione motiui, & mobilis, si aliquid vnum extremi est motiuum alterius extremi, quodlibet contentum sub illo extremo poterit esse motiuum contenti alterius extremi contenti sub extremo primò, & adæquato.* Exemplum, sunt ista extrema, scilicet calor sit extremum motiuum, sed aliud extremum mobile sit calefactibile, quæ dicuntur prima extrema, si calor in ratione motiui respicit primò calefactibile in ratione mobilis, statim sequitur quod si vnus calor contentus sub calore possit calefacere aliquod lignum per modum naturæ, quod etiam quilibet alius calor contentus sub calore possit idem calefactibile calefacere. Et vltra sequitur quod si aliquod calefactibile contentum per se sub primo calefactibili potest caleferi ab aliquo calore, quod quodlibet calefactibile contentum per se sub primo calefactibili possit caleferi ab illo calore: & eodem modo potest caleferi, quia si vnum calefit naturaliter, & reliquum, cum omnia participant naturam primi extremi. Sic est in proposito, obiectum intellectus ex natura intellectus, & ipse intellectus omnino indifferens ad omnem intellectum, sunt extrema prima proportionis in ratione motiui, & mobilis, quia primum obiectum intellectus est motiuum: per modum naturæ ipsius intellectus, & intellectus est mobilis ab illo obiecto, sequitur quod si aliquod ens moueat vnum intellectum per modum naturæ, quod etiam quodlibet aliud ens contentum sub obiecto primo eodem modo poterit mouere eundem intellectum. Et similiter si aliquis intellectus natus est moueri ab aliquo obiecto, quilibet intellectus contentus per se sub intellectu, poterit moueri ab eodem obiecto. Et sic credo quod illa maior Doctoris teneat virtute illius propositionis. Et maior sic declarata probatur à Doctore sic: primò inducendo de potentiis, & obiectis earum primis, siue adæquatis, & per se obiectis contentis sub illis primis.

47-

e Secundò arguit probando quod Deus mouet intellectum creatum per modum naturæ & arguit sic: *Omnis actus precedens actum voluntatis est merè naturalis*, id est, elicitus per modum naturæ; sed actio essentia diuinæ, etiã vt est obiectum mouens intellectum creatum, præcedit actum voluntatis; igitur, &c. Maior patet, quia tantum sunt duo modi agendi, vnus per modum naturæ, & alius per modum volun-

Scoti Oper. Tom. XII.

tatis, & non sunt plures, nec etiam modus agendi indifferens, scilicet, qui nec sit per modum naturæ, nec per modum voluntatis, vt extat probatum à Doctore in primo, d. 2. parte 2. q. 4. & d. 10. modus autem agendi per modum voluntatis essentialiter competit soli voluntati, licet participatiuè possit aliis conuenire, illis scilicet duntaxat, quæ sub sunt imperio voluntatis, vt patet à Doctore in primo d. 2. Sequitur ergo quod nullum aliud agens potest agere per modum voluntatis, sic, quod per naturam talis agentis possit competere. Et si aliquid ens aliud participatiuè liberè, sicut, aliquando intellectus imperio voluntatis elicit actum, tamen ille actus sic elicitus, necessariò est posterior actu voluntatis immediatè elicito, cum ille sit actus imperatus, vt exposui in prolo. q. vlt. Sed si actus sit simpliciter prior actu voluntatis, ita quod nullo modo eliciatur imperio voluntatis ille simpliciter erit elicitus per modum naturæ.

f Tertio arguit sic; *obiectum, omne gignit notitiam actualiter sui*, loquendo tamen de obiecto motiui, & primo, & formaliter, vel saltè, continetur in alio virtualiter, quod mouet per modum naturæ ad notitiam contenti obiecti, siue obiectum formaliter, hoc est, ex ratione sua formali gignat notitiam sui, siue contineatur in alio mouente, siue gignentem notitiam illius, semper illa gignitio erit naturalis, siue per modum naturæ elicita, & quod sit naturalis, patet, quia genitum hoc modo dicitur proles secundum Augustinum 9. de Trin. c. vlt. Dicitur autem proles, siue filius, quia per modum naturæ productus: est enim de ratione proles, quod sit per modum naturæ vt supra patuit in primo, dist. 2. & 10. & in tertio, dist. 8. igitur ista visio essentia, cum dicatur proles in intellectu Beati, naturaliter gignetur ab illa essentia.

48.

g Quarto & vltimò arguit probando idem. *Si voluntas necessariò concurrat cum essentia in ratione principij motiui ad actum beatificum intellectus creati, &c. Igitur oportet dare è conuerjo, scilicet, quod essentia sit prima ratio motiua*, patet. Tum, quia essentia est perfectissima entitas tam formaliter, quam originaliter; non sic voluntas, vt supra patuit, q. 1. & q. 5. & in primo, dist. 1. q. 2. dist. 8. q. 3. est enim origo omnium perfectionum ad intrã. Tum, quia ipsa ponitur principium magis vniuersale: cum concurrat tamen cum intellectu, quàm cum voluntate, & sic est commune principium respectu intellectus, & voluntatis, & ideo essentia non mouet, nec virtute intellectus, nec voluntatis, imò magis è contra. Tum specialiter, quia tam intellectus, quàm voluntas habent virtutem mouendi ab essentia, vt patet in locis præallegatis, & sic essentia erit principale mouens.

h Similiter si voluntas in agendo subiaceat principio naturaliter actiui, determinaretur ab illo ad determinatè agendum. Cum ergo essentia diuina sit prima ratio motiua, & voluntas secunda, sequitur quod actio voluntatis subiacebit actioni essentia diuinæ, & sic essentia determinabit voluntatem ad sic determinatè agendum, & cum ipsa essentia, vt essentia agat: merè naturaliter, & per modum naturæ, sequitur quod illa quæ simul erit à voluntate, & essentia, erit merè naturalis, & per modum naturæ elicita, sicut est actio qua elicatur actus beatificus.

Pro solutione argumentorum, quæ fecit, præmittit quadam ; primum, quòd primum mobile naturali motione in diuinis, est intellectus Dei ; & primum mouens essentia eius ; mouet autem prius ad notitiam ingenitam, post ad genitam. De quo 1. dist. 2. q. 7. nu. 4. & 22. Secundum, eadem essentia mouet naturaliter ad intelligendum omne intelligibile simplex (non loquitur de complexis) sed non potest mouere ad hæc, donec prius sit in tribus. De quo latè 2. d. 1. q. 1. Tertium, duplici motioni intellectus correspondet duplex motio voluntatis necessaria ; sed non naturalis, operatiua scilicet, & productiua. Quartum, post ordinem motionis necessaria sequitur motio contingens per voluntatem, quâ factâ, videt intellectus diuinus alteram partem complexionis contingens. De quo 1. dist. 38. num. 2. & dist. 39. nu. 23. & 40. Quintum, omnem intellectiõnem diuine essentia, quam non causat ipsa naturaliter, causat voluntas Dei. De quo 4. dist. 49. quæst. 11. nu. 9. quia ad extrâ omnia sunt immediatè à voluntate.

Digressio profundissima Theologica fundamentalis ubique notanda.

Primum mobile intellectus diuini, primum mouens essentia diuina.

Hic intelligendum est, ⁱ quòd motio omnino prima in entibus est necessariò naturalis : quia omni motioni voluntatis est alia præsupposita. Et si aliqua motio in entibus est non naturalis ; maximè motio voluntatis est non naturalis.

Item, aliqua motio ^k potest intelligi esse ad terminum simpliciter infinitum, aliqua autem ad terminum finitum, vel ad infinitum includentem finitum : & illa, quæ est ad terminum infinitum simpliciter, est prior : quia non potest infinitum præexigere finitum. Sicut igitur loqui possumus, licèt improprie ^l accipiendo motionem extensiuè, assignari potest ordo motionum in entibus, & sic loquendo, omnino primum mobile motione naturali, extensiuè loquendo, est intellectus diuinus, & ideò primum motiuum motione naturali est essentia diuina, vt est primum obiectum intellectus sui : igitur omnino prima motio est naturalis motio intellectus diuini à suo obiecto : & cùm naturale mouens moueat mobile in quantum potest, illud autem obiectum potest mouere ad intellectiõnem actualem sui, & hoc intelligentia ingenita illius personæ, ^m in qua primò est essentia ; & ad actualem notitiam sui genitam : ad vtramque naturaliter mouebit, licèt ordine quodam, quia quod est alicui principium operandi operatione immanente, & producendi productum distinctum, quodammodò est prius principium operandi.

Si dicas, quòd productio ⁿ immanet in diuinis sicut operatio.

Respondeo, productio non immanet quantum ad terminum, operatio autem omnino immanet.

Similiter ^o essentia est naturale motiuum ad intelligendum quodcunque intelligibile simplex, sed non nisi prius illa essentia sit in omnibus suis suppositis, non quidem quòd sine hoc esset defectus principij actiui ; sed ex parte termini requiritur ordo. Sic igitur completa est actio merè naturalis, & ad terminum omnino primum, scilicet infinitum, vbi motio omnino prima est elicere, vel quasi elicere intellectiõnem in intelligentia paterna, & huic proxima est gignere verbum.

de hoc 2. d. 1. q. 1.

Motio voluntatis ad intra necessaria, non tamen naturalis est duplex operatiua, & productiua.

Hanc sequitur actio, quæ nata est esse ad terminum omnino primum, puta ad essentiam primam communicandam, quæ licèt non sit naturalis, tamen est omnino necessaria. Et hæc est motio voluntatis ; & hæc quasi est duplex, scilicet ad *amare* simplex, & etiam ad amorem procedentem, & hæc duplex motio voluntatis correspondet duplici motioni naturali ^p, quæ dicta est esse in intellectu ad *intelligere & dicere*.

15.

q Contrà : actio naturalis in eodem præcedit actionem non naturalem ; nunc autem, per te, actione naturali intellectus diuinus intelligit creabile : igitur ista actio præcedit omnem actionem voluntatis, & ita spirationem Spiritus sancti.

Actio naturalis quando sequitur non naturalem.

r Respondeo, maior est vera, loquendo in eodem ordine ex parte termini, hic autem est alius ordo ex parte primi termini, & secundi ; & ideò naturalis in vno ordine sequitur non naturalem in alio ordine : prima enim distinctio ordinum attenditur ex parte terminorum ; secunda ex parte principiorum quantum ad modum principandi.

Contrà : ^s ordo principiorum est prior ordine terminorum, sicut & principium termino : nam per principium terminus producitur, vel communicatur.

Respondeo,

Respondeo, antecedens verum est de termino totali, qui simpliciter capit esse; non autem de termino formali, qui solummodo capit esse secundum quid.

An terminus quoad quodque prior principie.

Completo autem toto isto processu originis respectu primi termini, scilicet essentia diuinæ communicandæ: sequitur ordo alius respectu termini secundi essentia, scilicet creabilis: & quidem essentia ipsa diuina in isto secundo ordine mouet primò ad intellectiõnem simplicem omnis intelligibilis; & hæc intelligentia, vt iam est in tribus suppositis, non autem mouet ad distinctam notitiã veritatis cuiuscunque complexionis, quia si moueret determinatè ad cognoscendum alteram partem in futuris contingentibus, cum naturale mouens necessariò moueat, sequitur quòd intellectus diuinus necessariò intelligeret hanc partem contradictionis fore veram, & ita vel posset errare: vel oppositum non posset euenire, & tunc non esset contingens, sed necessarium illud, quod ponitur esse contingens.

16. u Si quærat, cum idem videatur esse ordo cuiuscunque intelligibilis ad primum intelligibile; quare primum non æquè necessariò mouet ad cognitionem cuiuscunque.

Respondeo, naturaliter mouet: & per consequens necessariò ad cognitionem cuiuscunque, quòd est possibile naturaliter, & necessariò cognosci; huiusmodi est quodcunque obiectum simplex, & etiam quodcunque complexum verum necessarium, non autem tale est aliquod complexum de existentia contingentis: quia non est natum esse determinatum ad veritatem.

al. non mouet al. si autem moueret.

x Et si quæras, quare non necessariò mouet ad talem cognitionem de complexo habendam, qualis posset haberi de eo?

Respondeo, aut moueret ad cognoscendum sub distinctione hoc fore, vel non fore; & hæc cognitio non est determinata de altera parte: aut si moueret determinatè ad cognoscendum alteram partem, illa necessariò esset determinata.

Et terminatio voluntatis intellectus videt contingens, de quo i. dist. 39. & d. 38. nu. 3.

y Completo igitur toto ordine motionis necessariæ, sequitur motio contingens; illa non potest esse per principium naturalis motionis, quia illius non est nisi necessariò mouere igitur oportet illius motionis principium ponere voluntatem. Et fit huiusmodi motio contingens ordinatè, primò ad intrã: quia nisi ipsa voluntas determinetur in se ad volendum alteram partem, nunquam determinabit aliquid ad extrã. Primò igitur determinat se ad volendum hoc fore determinatè: secundo, ex hoc intellectus videns istam determinationem voluntatis infallibilem, nouit hoc esse futurum; & conuerso igitur est in motione necessaria, & contingente: quia in necessaria primum principium est natura, & idè primò naturaliter determinatur ad propriam actionem. In contingente autem primum principium est liberum, cuius actionem in primo ordine sequitur naturalis. Completa verò motione contingente ad intrã, sequitur motio ad extrã. Illa igitur tota est contingens, & per consequens immediatè ipsius voluntatis, vt principij. Nullum igitur intellectum creatum mouet essentia vt essentia tanquam motiuum per modum naturæ, sed omnem intellectiõnem illius essentia, quam non causat aliquod creatum, causat immediatè voluntas diuina.

Per hoc patet ad argumenta iam facta in contrarium. Maior enim primi argumenti debet sic intelligi, quamcunque potentiam immediatè mobilem à tali obiecto ipsum obiectum vniformiter mouet.

COMMENTARIUS.

49. Ordo motio- num.

i **H**ic intelligendum est, quòd motio. Hic Doctor intendit declarare ordinem motionum, & quæ sit simpliciter prima motio. Et recitando literam, exponam eam. Dicit ergo quasi præmittendo vnum, scilicet, quòd motio omnino prima in entibus; est necessariò naturalis, quia omni motioni voluntariæ est alia præsupposita; patet, quia voluntas nullo modo agit, nisi in præcognitum, id est, quòd nunquam elicit actum circa aliquod obiectum, nisi illud sit præcognitum; nec similiter elicit actum volendo aliquod complexum contingens, nisi termini factem præcognoscantur; & sic patet quomodo motio voluntatis ad actum necessariò præsupponit aliam motionem, scilicet, motionem ad actum intelligendi, qui necessariò præsuppo-

nitur, & talis motio ad actum intelligendi necessariò præsuppositum motioni voluntatis, est simpliciter naturalis, vt supra patuit in secundatione. Et si aliqua motio in entibus est non naturalis; maxime motio voluntatis est non naturalis, patet, quia sola voluntas est libera per essentiam, & per modum libertatis mouet, siue agit.

Quomodo in motio præsupponat aliam.

k **I**tem aliqua motio potest intelligi esse ad terminum simpliciter infinitum, &c. Terminus infinitus simpliciter in diuinis potest multipliciter intelligi, vel pro intellectu actuali essentia diuinæ, qua intellectus diuinus formaliter intelligit essentiam; vel pro volitione, vel pro essentia, quæ ponitur primus terminus formalis tam generatiõis, quam spirationis diuinae.

Terminus
finitus quid.
Terminus
infinitus
quid.

Quomodo
idea ponit
infinita.

Quomodo
intellectio
creaturæ, quæ
Deus intelli-
git creaturæ
fit infinita,
& quomodo
finita.

50.
Hic ostendit
ordinem mo-
tionum.

Terminus finitus simpliciter sunt creaturæ, siue in esse obiectiuo, siue in esse existentia. Terminus infinitus includens finitum erit fortè ipsum Verbum, tenendo tamen quòd includit respectum ad creaturam, de quo supra diximus. q. 8. Iste hoc Doctor improbet, vt ibi patet. Dicit ergo, quòd illa motio, quæ est ad terminum infinitum, simpliciter est prior, & sic motio, quæ est ad initia, erit simpliciter prior motione ad extrâ, cum prima sit simpliciter ad terminum infinitum; secunda tantum ad terminum finitum, siue ad terminum infinitum includentem terminum finitum; pura si idem quæ ponitur esse cognitum rei ponatur infinita participatiuè, quæ tamen includit terminum finitum, vel tenendo, & melius ad propositum, quòd intellectio creaturæ, quæ Deus intelligit ipsam creaturam, & si sit in se formaliter infinita, terminatur tamen ad creaturam finitam; & similiter volitio creaturæ, quæ Deus vult ipsam, licet in se sit formaliter infinita, terminatur tamen ad creaturam volitam finitam; & iste vltimus modus videtur magis ad propositum. Dicit ergo quòd motio quæ est simpliciter ad terminum infinitum, est prior simpliciter, illa verò quæ est ad terminum finitum est posterior, vt probat Doctor subtiliter in secundo, dist. 1. q. 1. In isto præmissis secundo de termino, scilicet finito, & infinito, non fit aliqua comparatio motionis per modum naturæ, & per modum voluntatis; sed motio per modum naturæ, quæ est ad terminum simpliciter infinitum, est prior motione, quæ est ad terminum finitum, & tamen utraque per modum naturæ, quia motio ad notitiã essentia diuinæ in intellectu diuino est per modum naturæ; & similiter illa, quæ est ad genitum diuinum; sed motio per modum naturæ ad terminum finitum est motio ad creaturam in esse cognitio, & hæc secunda necessariò præsupponit primam, vt patet à Doctore in secundo, dist. 1. q. 1. Similiter motio per modum voluntatis, quæ est ad terminum simpliciter infinitum, puta ad volitionem, qua voluntas diuina vult essentiam diuinam, siue ad Spiritum sanctum, est simpliciter prior motione per modum voluntatis, quæ est ad esse volitum creaturarum, siue ad esse existentia earum, & sic patet licet:

1. Sic igitur loqui possumus. Hic intendit ostendere ordinem motionum in diuinis, accipiendo tamen motionem extensiuè ad intrâ, quia simpliciter loquendo propriè de motione, ad intrâ nulla est motio, impropriè tamen & extensiuè ponitur non motio, sed quasi motio; nam vbi est motio propriè, ibi est receptiuum reale, & realiter receptiuum alicuius realiter distincti, vt patet in creaturis; modò nec intellectus diuinus, nec volûtas diuina aliquid recipiunt, nec quasi recipiunt, cum ista sonent imperfectionem, vt patet à Doctore in primo, dist. 5. q. 2. tamen eo modo, quo potest ibi nominari motio, suo modo nominetur, intelligendo semper excludere omnem imperfectionem, vel quasi imperfectionem.

2. Et hoc intelligenda ingenita illius personæ, in qua primò est essentia, id est in intellectu paterno, qui intellectus, vt in Patre dicitur ingenuus, id est non communicatus Patri per productionem; sicut communicatur Filio per generationem, & Spiritui sancto per spiratio-

nem, sequitur, & ad adiuualem motionem, sui genitam, id est quòd essentia est ratio mouendi se motione naturali, scilicet communicandi se Filio genito; tunc enim essentia mouet se in motione genita, quando per generationem est ratio communicandi se genito. De quo prolixè dictum est in primo, dist. 5. q. 2. Sequitur: Ad utramque mouebit, licet ordine quodam, quia quòd est alicui principium operandi operatione immanente, & producendi productum distinctum, quodammodo est prius principium operandi, quam producendi. Et hoc satis patet à Doctore in primo dist. 2. par. 2. q. 3. & in secundo, dist. 1. Cum dicit quòd essentia, vt essentia, est primum motiuum intellectus diuini per modum naturæ; præsupponit quòd prius probauit, dist. 5. q. 1. scilicet quòd simpliciter prima entitas in diuinis est essentia, vt essentia, quæ ponitur prima in esse reali perfectissimo, & idè sequitur quòd ipsa sit simpliciter primum obiectum motiuum intellectus diuini. Similiter quia intellectus diuinus est simpliciter prior voluntate diuina, vt patet, sequitur quòd primum mobile ab essentia diuina erit ipse intellectus; prima enim motio essentia diuinæ, & omnino prima est motio ad sui notitiam, & illa non potest immediate esse, nisi in intellectu diuino, sequitur quòd primum simpliciter mobile ab essentia diuina erit intellectus diuinus, & hoc loquendo præcisè de motione essentia diuinæ ad operationem, comparando simpliciter operationem ad operationem. Prima operatio, & simpliciter prima, est intellectio essentia diuinæ, & illa est in intellectu diuino ab essentia ipsa; ergo primum motiuum naturale est essentia diuina, & primum mobile est intellectus diuinus; sed comparando ad productionem, non sequitur quòd intellectus sit prius mobile respectu notitiæ genitæ, quam voluntas diuina respectu operationis, siue volitionis, quia volûtas prius mouetur, quasi recipiendo volitionem essentia diuinæ, quam intelligatur productio notitiæ genitæ. Sed comparando propriè productionem, ad productionem prior est productio notitiæ genitæ, quæ est per modum naturæ, quam productio Spiritus sancti, quæ est per modum voluntatis, & sic debet intelligi ista litera Doctoris.

3. Si dicas. Hic Doctor instat, probando quòd etiam productio sit immanens, sicut & operatio ponitur immanens, vt patuit quæst. 13. Respondet, quòd productio non immanet quantum ad terminum, operatio autem omnino immanet. Vult dicere, quòd actio immanens propriè est illa, cui non correspondet aliquid productum, vt terminus talis actionis, & sic operatio, scilicet intellectio, vel volitio, dicitur actio immanens, quia per ipsam non dicitur aliquid habere esse productum, sed productio, puta generatio diuina, non dicitur immanens, quia per ipsam productum habet esse, ad quod terminatur, & sic distinguitur actio immanens ab actione transeunte secundum vnum modorù ponendi, de quibus visum est sup. q. 13. vide ibi quomodo distinguitur actio immanens à transeunte.

4. Similiter essentia est naturale motiuum ad intelligendū quodcumque intelligibile simplex, &c. Hic nota primò quòd dicit, quòd ipsa essentia mouet naturaliter intellectum ad notitiã omnium intelligibilium incomplexorum, quia fortè intellectio complexi etiam necessariò, erit ab in-

Quomodo
essentia manens se.

Essentia est
primum motiuum.

Intellectus
diuinus est
prior voluntate
diuina.

51.

Intellectio
est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

Intellectio est actio immanens.

ab intellectu componente terminos. Sed de hoc erunt specialia dubia. Deinde dicit quod non potest immediatè moueri intellectû diuinum ad notitiam creaturarum, nisi prius sit communicata tribus personis. Hoc probatum est in 2. diff. 1. q. 1. quia productio necessaria, qualis est diuina, præ supponitur contingenti; & quamuis productio obiectorum incomplexorum in esse cognito sit etiam necessaria, tamen est tantum secundum quid, & talis præsupponit necessariam secundum esse simpliciter, non quod ex sui ratione præsupponat illam, sed quando comparantur ad inuicem, scilicet productio necessaria simpliciter, & necessaria secundum quid ad idem principium productiuum utriusque per prius est necessaria simpliciter, quam necessaria secundum quid, quod ergo lapis non producat in esse cognito ab essentia diuina, nisi prius ipsa sit tribus communicata, hoc non est ex defectu ipsius essentia, quasi non possit producere notitiam lapidis, si prius non sit communicata tribus, quia si, per impossibile, non esset tribus communicata, adhuc ipsa esset perfectissima ratio producendi notitiam lapidis. Sed ordo iste prioris, & posterioris est præcisè ratione termini, quia tam productio personarum, quam productio notitiæ lapidis, est ab eadem essentia, vt à principio formali productiuo, ita quod non comparantur isti termini ad inuicem, scilicet persona, & notitia lapidis, vt causatum ab alio, sic, quod productio notitiæ lapidis necessariò præsupponat personam, vt rationem formalem producendi, sed est simpliciter comparatio vnus effectus posterioris ad alium priorem, ita quod quando causa comparatur ad duos effectus, vel quasi effectus, sic, quod vnus immediatius respicit, & alium mediatus, non potest producere mediatus nisi producat immediatius, et tamen si per impossibile immediatus non esset, posset tamen producere mediatus, & hoc vide clarius in secundo, dist. 1. q. 1. & vide ibi dubia aliqua ad propositum.

52. p hoc duplex motio voluntatis correspondet duplici motioni naturali, quæ dicta est in intellectu ad intelligere, & dicere, id est, quod est talis correspondentia, quod sicut motio ad intelligere est prior motione ad dicere respectu eiusdem intellectus, sic motio in voluntate ad amare est prior motione ad spirare. Et vltè sicut ad primam motionem in intellectu immediatè sequitur prima motio in voluntate, id est quod sicut operatio voluntatis immediatè sequitur intellectum in intellectu diuini, sic productio Spiritus sancti immediatè sequitur productionem verbi.

q Contra, actio naturalis in eodem præcedit actionem non naturalem. Hic Doctor instat probando quod productio creaturæ in esse cognito sit simpliciter prior omni motione voluntatis, cuius oppositum dixit supra, quia dixit quod essentia diuina non mouet ad notitiam creaturarum, nisi sit prius communicata tribus, & sic est necessariò prior motio voluntatis ad intrà, quam motio essentia ad extrà. Et arguit sic: Actio naturalis in eodem præcedit actionem. Maior patet, quia supra dixit quod motio naturalis est omnino prima, sequitur quod si in eodem sint motio naturalis, & motio libera, quod motio naturalis erit simpliciter prior mo-

tionem non naturali. Et dicit in eodem operante quia in alio operante potest esse è conuerso, quia Deus ad extrà simpliciter mouet per modum voluntatis, & multæ creaturæ per modum naturæ mouent vt ignis. Deinde dicit in eodem operante, & non in eadem ratione formali operandi, quia impossibile est idem effectum rationem formalem mouendi per modum naturæ, & per modum voluntatis, vt patet à Doctore in 1. diff. 2. sed bene idem operans potest habere duas rationes formales operandi, vnâ per modum naturæ, & aliam per modum voluntatis, vt patet de eodem supposito habente intellectum, & voluntatem.

r Respondet ad hanc rationem, quod maior est vera loquendo de eodem ordine ex parte termini, &c. Pro intelligentia huius litteræ nota, quod duplex est ordo motionis naturalis in diuinis, quæ præcisè distinguitur ratione terminorum sicut est motio essentia diuinæ respectu notitiæ suæ, & respectu notitiæ genitæ, & motio eiusdem respectu notitiæ creaturæ, quæ notitia est naturalis, vt supra patuit. Vna tamen terminatur ad terminum habentem esse simpliciter, & infinitum, vt illa, quæ terminatur ad notitiam essentialem, & similiter illa, quæ terminatur ad filium, siue ad notitiam genitam; alia verò terminatur ad esse cognitum creaturæ, siue ad esse obiectiuum. Iste motiones dicuntur esse alterius, & alterius ordinis ratione præcisè terminorum, quia prima ad terminum simpliciter, alia ad terminum secundum quid, & finitum. Similiter in voluntate est duplex ordo mouendi per modum voluntatis, qui præcisè distinguitur ratione terminorum; vna est, quæ terminatur ad terminum infinitum, siue ad amorem infinitum, vel ad amorem spirituum alia tantum ad esse vel tantum volitum ipsius creaturæ, vel ad esse existentia eiusdem; & sic hic ordo est duplex ratione terminorum; non enim distinguitur ratione principiorum, quia est idem principium, quia eadem voluntas tam respectu primi termini infiniti, scilicet vel amoris spirituum, quam etiam respectu secundi termini, scilicet, vel esse voliti creaturæ, vel esse existentia eius. Similiter est de essentia, quia est eadem; & idem principium producendi per modum naturæ, tam respectu termini infiniti, scilicet, notitiæ essentialis, vel notitiæ genitæ, quam etiam respectu secundi termini, scilicet esse cogniti creaturæ; & idem iste ordo non distinguitur penes principia, cum sit idem omnino. Ad propositum, si fiat comparatio motionis per modum naturæ, & motionis per modum voluntatis ad inuicem in eodem ordine, id est, vt comparantur ad terminum infinitum, & primum simpliciter, tunc motio naturalis est simpliciter prior motione non naturali, siue motione per modum voluntatis, & sic motio ad notitiam essentialem est prior motione ad amorem essentialem, vt supra patuit. Aduerte etiam, quod motio essentia distinguitur secundum aliam, & alium terminum, quia vt comparatur tantum ad operationem est alia, vt comparatur ad notitiam genitam, ita quod prima est ad terminum quali productum; secunda verò ad terminum vere productum.

Similiter dico de voluntate, in qua distinguitur duplex motio ad intrà, vna terminatur ad amorem, quasi productum, & alia ad amo-

53.

Ordo duplex.

54.
Duplex naturalis actio.

rem verè productum. Et sic adhuc isti ordines motionum præcisè distinguuntur ratione terminorum. Si ergo fiat comparatio in eodem operante motionum ad inuicem, in eodem ordine, scilicet motionis naturalis ad non naturalem, comparando illas tantum ad operationem, patet quòd motio naturalis est simpliciter prior motione non naturali, siue motione per modum voluntatis. Et similiter si fiat comparatio motionis naturalis ad motionem non naturalem in alio ordine, scilicet ad verè productum, tunc etiam motio naturalis est prior non naturali, & sic Filius est prior Spiritu sancto. Si tamen motio naturalis vnius ordinis comparetur ad motionem non naturalem, siue per modum voluntatis alterius ordinis, vt puta motio naturalis ad productionem ad motionem non naturalem ad operationem, non sequitur quòd motio naturalis in eodem operante sit prior motione alia non naturali; & patet, quia generatio Filij in diuinis non est prior, imò posterior volitione diuina, quæ voluntas Patris vult essentiam diuinam. Sic in proposito, quia motio naturalis, quæ est ad primum terminum infinitum, scilicet ad operationem intrinsecam essentiz diuinæ, quæ est eiusdem ordinis cum motione ad operationem non naturalem est simpliciter alterius rationis, siue ordinis cum motione naturali ad notitiam creaturæ; ideo non sequitur quòd talis motio naturalis sit prior motione non naturali. Si verò motio naturalis, quæ est ad notitiam; puta lapidis, comparetur ad motionem non naturalem, quæ est ad volitionem lapidis, tunc motio talis naturalis in eodem operante est prior motione tali non naturali; patet, quia cognitio lapidis, ad quam est motio naturalis essentiz diuinæ est prior volitione eiusdem, ad quam est motio non naturalis voluntatis diuinæ. Et sic patet quomodo motiones naturales in eodem operante, quæ sunt alterius ordinis distinguuntur ratione terminorum tantum; & similiter motiones non naturales in eodem operante, quæ sunt alterius ordinis distinguuntur tantum per distinctos terminos, vt supra patuit. Et hoc est quod dicit, scilicet quòd prima distinctio ordinum attenditur ex parte terminorum, vt supra patuit; & secunda distinctio attenditur ex parte principiorum, scilicet distinctio motionum naturalis, scilicet, & liberæ, attenditur penes principia, quia illa dicitur motio naturalis, quæ est à principio agente, siue mouente per modum naturæ, illa verò dicitur motio libera, quæ est à principio mouente per modum voluntatis.

¶ *Contra, ordo principiorum est prior ordine terminorum, sicut & principium terminorum; nam per principium capit esse, siue producitur siue communicatur.* Cùm ergo principium per modum naturæ sit prius principio per modum voluntatis, sequitur quòd motio per modum naturæ sit prior motione per modum voluntatis, & sic terminus termino.

Respondet quòd ista propositio, *ordo principiorum est prior ordine terminorum*, est vera de termino totali, qui verè producitur; sed non est vera de termino formali, qui solummodò capit esse secundum quid; modò quia Spiritus sanctus capit esse simpliciter per motionem per modum voluntatis, & similiter filius per modum naturæ, benè conceditur quòd motio per

modum naturæ est prior motione per modum voluntatis; sed quia motio ad notitiam lapidis est tantum ad terminum secundum quid, ideo motio ad Spiritum sanctum per modum voluntatis est simpliciter prior ista motione.

¶ *Completo toto processu originis respectu primi termini, &c.* Aduerte in hac litera primò, cùm dicit quòd *essentia diuina mouet ad intellectionem simplicem omnis intelligibilis, & hac intelligentia, vt iam est in tribus suppositis.* Si dicit, vt iam essentia est tribus suppositis, patet suprà quia essentia non mouet, nisi, vt in tribus. Si verò accipit intelligentiam, vt est actualis intellectio, sensus est, quòd talis intellectio non terminatur ad creaturas, nisi prius ipsa sit formaliter in tribus, quia tantum est vna intellectio in Deo, qua intelligit omnia, & non diuersificatur in se, sed tantum secundum aliam, & aliam transitionem, siue terminationem ad aliud, & aliud obiectum, vt patet in primo, dist. 39. Non potest ergo intellectio diuina esse respectu creaturæ, nisi prius eadem intellectio diuina sit formaliter in tribus suppositis, siue personis.

Nota secundò, cùm dicit Doctor quòd *essentia non mouet ad distinctam notitiam veritatis cuiuscunque complexionis*, hoc inferius declarabitur, respondendo ad quædam dubia circa hoc dictum.

u *Si queratur.* Hic mouet dubium circa dicta paulò antè, querendo quare essentia diuina non æquæ necessariò mouet ad notitiam cuiuscunque obiecti intelligibilis, cùm idem videatur esse ordo cuiuscunque intelligibilis ad primum intelligibile, ex quo enim essentia diuina ponitur ad æquatum obiectum intellectus diuini in ratione motiui, vt patuit in primo, quæst. penult. ptolog. & distinct. 39. & suprà in quodlib.

Respondet Doctor quòd *naturaliter mouet, &c. non autem tale est aliquod complexum de existentia contingenti, quia non est natum esse determinatum ad veritatem*, cùm repugnet contingenti, vt contingens, esse veritatis determinatæ, scilicet, necessariò.

x *Et si quæras, quare non mouet necessariò ad talem cognitionem de complexo habendam, qualis possit haberi de eo*, puta, quare contingens, vt huiusmodi, non est determinatè verum, vt exposui de determinatè vero, & per consequens non possit, vt sic cognosci, ex quo tamen suo modo est cognoscibile, quare essentia diuina non potest mouere ad hanc cognitionem, vt qualemcunque.

Respondet quòd *moueret ad cognoscendum sub distinctione, hoc fore, vel non fore*, puta, mouet ad cognitionem huius distinctionis: Antichristus erit futurus in tali tempore, vel Antichristus non erit futurus in tali tempore, non tamen mouet ad alteram partem determinatè, puta non mouet intellectum ad cognoscendum determinatè, quòd Antichristus puta foret, quia tunc, vel intellectus diuinus posset errare, puta si oppositum posset euenire; vel si oppositum non posset euenire, tunc non esset verum contingens, vt suprà patuit. Si enim moueret determinatè ad cognoscendum alteram partem, illa necessariò esset determinatè vera, & sic Antichristum fore, esset simpliciter necessariò: Sed an hoc concludat, scilicet in essentia diuina necessariò mouet ad notitiã huius Antichristus erit, ergo

Quomodo
filius sit prior
spiritu san-
cto.

56.
Dubium.

Responso

Nosa.

Quomodo or-
do principio-
rum sit prior
ordine ter-
minorum.

erit, ergo hæc est determinatè, & necessariò vera, hoc apparebit in dubiis circa hanc materiam.

y *Completo toto ordine motionis necessaria, sequitur motio contingens &c.*

In ista litera nota primò, quòd licet motio nis contingentis principium sit voluntas, non tamen sequitur quòd omne volitum, vel productum sit contingens, imò aliquod est simpliciter necessarium, vt patet de amore essentiali, & spirato in Diuinis, quæ necessariò sunt à voluntate diuina, & ratio huius est assignata à Doctore in primo dist. 10. & apparebit infra q. 16. nec similiter sequitur, est productum necessariò, ergo per modum naturæ; quia Spiritus Sanctus est productus necessariò, non tamen per modum naturæ, vt patet in primo, dist. 10. & infra, quasi. 16.

Motio contingens sit primò ad intrà.

Secundò nota, quomodo motio contingens sit primò ad intrà, quia creatura primus producit in esse voluto, quàm in esse reali, omnia enim quæcunque sunt volita, sunt ab æterno volita, ita quòd ex tempore nihil est volitum. De quo vide in primo, dist. 39. & 40. & prolixius in. 45. nam voluntati diuinæ proponuntur termini, vel opposita sub disiunctione, & tunc ipsa sola nulla ratione distante determinat de altera parte. Et de huiusmodi determinatione, vide Doctorem in primo, dist. 39. & quæ exposui.

Tertiò nota, cum dicit, quòd intellectus diuinus videns determinationem voluntatis, nouit hoc esse futurum, quia quæritur à quo immediate causatur ista visio in intellectu diuino. Dico quòd posita tali determinatione voluntatis diuinæ, visio illius determinationis causatur ab essentia diuina, de quo vide quæ supra exposui in primo dist. 39. vbi Doctore expresse dicit quòd immediate est ab essentia diuina, & hoc magis apparebit in dubiis.

58.

Quartò nota cum dicit in motione necessaria primum principium est naturale, hoc simpliciter non debet intelligi, quia ad Spiritum sanctum est motio necessaria, & tamen eius principium est liberum, vt patet dist. 10. primi, sed intelligitur de motione necessaria, quæ præcisè respicit principium ex sola natura principij, ita quòd circumscriptio quocunque extrinseco, necessariò produceret quicquid produceret. Sed voluntas diuina, vnde voluntas, etiam vnde diuina, non vult aliquid necessariò, & hoc ex ratione absoluta voluntatis. Sed si vult aliquid necessariò, hoc est, quia ipsa, vt formaliter infinita, comparatur ad obiectum formaliter infinitum, idè non potest non velle illud, vt patet à Doctore in primo dist. 10. & infra q. 16. Quando verò comparatur ad obiectum finitum, vult illud contingenter, & potest non velle. Sed principium naturale ex parte ipsius principij respectu cuiuscunque obiecti ex sua ratione necessariò producit, quicquid

Motio necessaria duplex.

producit, & de isto necessariò loquitur Doctore. De hac differentia, scilicet, *necessarij* quare vnum sit præcisè à principio naturali, & aliud à principio libero, patet infra, q. 16.

Quintò nota ibi: *In contingente primum principium est liberum, huius actio in primo ordine, sequitur naturalis, id est, quòd accipiendo contingens, vt est à principio libero, semper sequitur principium merè naturale: & patet, quia voluntas non potest contingenter velle lapidem, nisi lapis priùs à principio naturali, scilicet, essentia diuina sit productus per modum naturæ in esse cognito, nec similiter principium liberum potest ponere A in esse reali, nisi ipsum A sit priùs positum per modum naturæ in esse cognito ab essentia diuina.*

59.

Nota etiam pro maiori declaratione instatiæ superiùs factæ de ordine principiorum, & terminorum, quòd ordo principiorum, vt comparatur ad terminos accipientes simpliciter esse, principium per modum naturæ est simpliciter prius principio per modum voluntatis; & sic motio vnus est simpliciter prior motione alterius, & sic motio essentiz diuinæ per modum naturæ ad productum realiter, puta ad Filium, est simpliciter prior motione volutatis ad creaturam secundum esse reale, & secundum esse volitum. Si modò motio per modum naturæ sit ad terminum accipientem esse secundum quid, quia comunicatur, siue producitur secundum quid, puta motio per modum naturæ ad esse cognitum lapidis, quod esse cognitum est productum, siue lapidi comunicatum secundum quid, quia lapis, vt sic, habet tantum esse diminutum, loquendo de tali termino, non sequitur quòd motio naturalis ad illum terminum sit prior motione non naturali, siue libera, quæ est ad terminum simpliciter, vt illa quæ est ad Spiritum sanctum, vel amorem essencialem. Comparando ergo principium per modum naturæ ad terminum capientem simpliciter esse per tale principium; & similiter comparando principium liberum ad terminum simpliciter; patet quòd motio per modum naturæ est prior motione libera, & sic Filius necessariò est prior Spiritu sancto, & etiam creatura capiente esse reale. Si verò principium per modum naturæ comparatur ad terminum capientem esse secundum quid, scilicet ad esse cognitum lapidis, & principium liberum comparatur ad terminum habentem esse reale, & simpliciter, & hoc ad intrà, tunc modus principiandi liberè est prior isto modo principiandi per modum naturæ. Si verò principium liberum comparatur ad extra ad terminum capientem esse secundum quid, puta ad lapidem volitum, vel capientem esse simpliciter reale, puta ad lapidem in esse reali, tunc modus principiandi liberè, & similiter motio eius libera est posterior modo principiandi per modum naturæ isto secundo modo, & similiter motio eius est posterior, vt patet.

SCHOLIVM.

Ad argumenta posita nu. 13. primum fundatur in quædam propositione Doctore q. 3. prol. & 2. d. 9. q. 4. scilicet. quando extrema alicuius propositionis comparantur ad se inuicem, vt motuum, & mobile, si aliquid vnus extremi est motuum respectu contenti sub altero extremo, idemerit de quolibet contento huius, respectu cuiuscunque contenti illius. Exemplum de calore, & calefi

calefactibili. Hinc sequi videtur, si essentia diuina naturaliter mouet suū intellectū, quod similiter mouebit & creatū. Respondet propositionē hīc intelligi ratione intellectus, quem essentia diuina immediatē mouet, quia naturaliter eum mouet, & non aliter, secus de intellectu, quem mouet media voluntate, qualis est omnis creatus, vt explicatum est. Quod si obiectum creatum intellectum creatum semper naturaliter moueret, idē est, quia voluntas creata non potest elicere intellectum vllius obiecti. Ad secundum, explicat quomodo beatitudo nostra non est ab essentia, & ab obiecto motiuo, sed vt à terminatio: quia nihil agit ad extrā naturaliter; vnde si per impossibile non esset volens, nullum beare posset, nullumque contingens producere. Ad tertium visio nostra non est proles essentiae, quia non mouet ad eam naturaliter. Explicat clarē quomodo voluntas est principium motiuum ad videndum essentiam, licet haec sit prior, quia est infinita, & perfectissimē ipsi eadem, negat visionem beatam esse Verbum, quia non gignitur naturaliter, quomodo autem gignitur Verbum, vide 1. d. 3. qu. vlt. & 2. d. 16. & 24. Ad quartum non respondet, quia ex dictis constat essentiam nullomodo mouere ad sui visionem in nobis; & sic non est ratio prima, & secunda motionis, sed tantum terminationis.

Nunc autem ^a quantum ad primam minorem, essentia diuina est motiua immediatē sui intellectus, sed non intellectus creati: quia intellectus diuinus est primum mobile omnino. Et idē primō mouetur à prima forma motiua: & nihil aliud est immediatē mobile à prima forma motiua: quia nō potest immediatē mouere, nisi primō modo motionis: & nihil aliud natum est sic moueri. Si igitur concludas, quod essentia diuina eodem modo mouet omnem intellectum: concedatur, quem immediatē mouet; sed ille est solus intellectus diuinus: vt patet ex dictis.

17.

Obiectum creatum, naturaliter fatum mouet, & quare?

Alia autem minor, scilicet quod obiectum creatum naturaliter mouet, vera est de intellectu, quem immediatē mouet: falsa autem esset, si aliquem intellectum moueret mediante actu voluntatis, quia illum non naturaliter moueret, sicut si voluntas mea possit liberē causare intellectionem essentiae meae in te. Sed isto modo fortē non est de aliqua essentia, & voluntate creata: quia quaelibet essentia est immediatē motiua intellectus creati, & idē motione naturali; nulla autem voluntas creata est motiua ad intellectionem perfectam alicuius essentiae, vt essentia est: quia nec perfectē eam continet eminenter, vel vniuē, & qualitercunque sit de obiecto creato mouente intellectum naturaliter: patet prius quod est eadem ratio de essentia diuina: quia ipsa non est immediatē motiua alicuius intellectus, nisi primi.

Essentia diuina, obiectum terminatum non motiuum beatitudinis nostrae.

b Ad aliud dico, quod mouere ad actum beatificum non est proprius actus illius essentiae diuinæ: neque est prius actu voluntatis: imō est propriē actus illius voluntatis. Essentia enim vt quodammodo prior voluntate, licet sit obiectum primum, & immediatum illius visionis in ratione terminantis, tamen non est obiectum immediatum in ratione mouentis, sed tantum mouens remotum, pro quanto mouet intellectum diuinum ad visionem præcedentem illud *velle*, quo mouetur intellectus Michaelis ad visionem.

Et per hoc patet ad confirmationem ibi positam; quia si illa essentia non esset formaliter volens, nihil omnino posset causare ad extrā, quia nihil posset causare nisi naturaliter & quodcunque extrinsecum, cum sit formaliter possibile, non posset esse à necessario, nisi contingenter.

Visio nostra non est proles essentiae quia non mouet ad eius gignitionem.

Ad tertium dici potest, quod essentia non habet rationem motiui ad visionem sui in intellectu creato, nisi in quantum præsupponitur ipsam mouisse intellectum diuinum ad visionem, quæ præsupponitur ipsi *velle* diuino, motiuo intellectus creati: non igitur se habent essentia, & voluntas, vt mouens superius & inferius, propriē loquēdo, sic intelligendo, quod vtrumque attingat ipsum motum; sed tantum voluntas attingit intellectum creatum: tamen præsupponit motionem, intellectus diuini ab ipsa essentia, sine qua ipsa voluntas non haberet illud *velle*, quo mouet.

18.

Si arguitur contra hoc, quia voluntas, vt voluntas, non potest mouere nisi ad videndum voluntatem, vt voluntas est: non autem ad videndum essentiam, vt essentiam; nunc autem videre voluntatem, vt voluntas est, & non essentiam, vt essentia est, non est videre obiectum beatificum. Probatio minoris, quia idem est obiectum beatificum intellectus creati, & intellectus diuini: intellectus autem diuinus non beatificatur in vidēdo voluntatē, vt voluntas est: quia voluntas non est primū obiectum intellectus sui: & nō beatificatur nisi attingendo primum obiectum. Probatio maioris, quia cum voluntas sit quasi posterior ipsa natura: quia proprietates nō potest esse principium causandi

causandi perfectam visionem essentia, ut essentia est, quæ quodammodo est prior, & perfectior, iuxta illud Damasceni 12. *Totum, inquit, in seipso comprehendens habet esse, velut quoddam pelagus substantia, infinitum, &c.*

Ad istud dico, quod quia voluntas est perfectè idem cum essentia: idè potest esse principium motiuum ad videndum essentiam, ut essentia est: neganda est igitur illa maior: verum quidem est quod ibi affirmatur, scilicet quod voluntas potest esse principium motiuum ad videndum voluntatem, ut voluntas est: falsum autem est, quod ibi negatur, scilicet quod non potest esse principium ad videndum essentiam, ut essentia est.